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ÚVOD

Velké požáry výrobních objektů, havárie, živelné pohromy, exploze, havárie

v dopravě a extrémní meteorologické situace jsou často doprovázeny únikem nebo

vývinem nebezpečných látek. Nebezpečnými látkami rozumíme nebezpečné chemické

látky nebo nebezpečné chemické přípravky, bojové chemické látky, vysoce nebezpečná

a riziková biologická agens a toxiny a radioaktivní látky nebo zdroje ionizujícího záření.

Tyto události jsou čím dál častější, a proto je potřeba hovořit i o dekontaminaci jako

metodě ochrany životů a zdraví nejenom zasahujících hasičů, ale i v oblasti ochrany

obyvatelstva, majetku a životního prostředí.

Téma dekontaminace u jednotek sboru dobrovolných hasičů obce (dále JSDHO)

jsem si vybral proto, že je tato činnost často opomíjena. Hlavním cílem těchto jednotek

bylo donedávna hašení požárů, v současné době jsou na ně kladeny požadavky na co

nejširší použití. Díky technickému vybavení, které vlastní, čím dál více roste počet

technických zásahů, při kterých jsou hasiči občanům k dispozici. Ale není vše jen

v technice, je potřeba se mnohé věci naučit, vyzkoušet, natrénovat a secvičit, pak se dá

i s jednoduššími prostředky, ale za určitých pravidel, provést např. dekontaminace na

velmi dobré úrovni.

Početní stavy příslušníků hasičských záchranných sborů (dále HZS) nejsou velké

a při složitějších zásazích, jako např. požárech, povodních, ale i jiných technických

zásazích, jsou JSDHO k dispozici. Při použití ochranných obleků a následné

dekontaminaci je potřeba většího počtu hasičů. Zasahují tak vedle sebe profesionální

a dobrovolní hasiči. Na tyto úkoly jsou v současné době vytypovávány JSDHO v plánu

plošného pokrytí pro účely spolupráce na hromadné dekontaminaci osob společně

s jednotkami HZS. JSDHO je nutné proškolit a seznámit s technickým vybavením

a postupy u jednotek HZS. A právě proto jsem se rozhodl o dané problematice psát.

Cílem práce bude zjištění možností poskytnutí dekontaminace JSDHO

a zpracování metodiky pro odbornou přípravu JSDHO k zajištění zjednodušeného

způsobu dekontaminace.
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1 SOUČASNÝ STAV JEDNOTEK POŢÁRNÍ OCHRANY

A DEKONTAMINACE

1.1 Historie dekontaminace

Z hlediska historie je základ problematiky dekontaminace nejčastěji dáván do

souvislosti s vývojem a použitím zbraní hromadného ničení. Jejich masové použití ve

válečných konfliktech sehrálo svou roli v době 1. světové války, kdy bylo celkově

použito kolem 45 druhů otravných chemických látek, především pak chlor, fosgen,

difosgen, kyanovodík a yperit. Mezi další známé a potvrzené případy použití zbraní

hromadného ničení patří např. chemická válka, kterou vedly USA ve Vietnamu v letech

1961 - 1971. Chemické zbraně byly několikrát použity v konfliktu Irák - Írán

(1984 - 1988). Katastrofální účinek na civilní obyvatelstvo pak měl útok v březnu 1988,

kdy irácké letouny zaútočily pumami naplněnými yperitem a nervově paralytickými

látkami na kurdské město Halábja. V důsledku tohoto útoku bylo 5 000 civilních osob

usmrceno, převážně nervově paralytickými látkami. Přestože po dlouhých jednáních

byla v roce 1993 podepsána úmluva o zákazu chemických zbraní (v platnost vstoupila

po ratifikaci 65 státy světa v dubnu roku 1997), existuje celá řada zemí, které ke

smlouvě nepřistoupily a u nichž je podezření, že chemické zbraně vlastní. Příkladem

takové země může být právě Irák, jenž byl nucen po prohrané válce v Perském zálivu

přiznat vlastnictví chemických zbraní a umožnit jejich likvidaci.

Rozmach industrializace v druhé polovině minulého století přinesl ovšem jiný

problém. Velké průmyslové havárie a následné úniky nebezpečných látek, které

zaznamenaly značné materiální škody, ale především negativní vliv na životní prostředí,

životy a zdraví osob. Zejména havárie a úniky v chemickém a petrochemickém

průmyslu. Za všechny lze uvést případ z 2. prosince 1984, který je považován za dosud

nejrozsáhlejší průmyslovou katastrofu s tragickými důsledky pro postižené

obyvatelstvo. V indickém městě Bhópálu došlo k masivnímu úniku vysoce toxické látky

methylizokyanátu z chemického závodu firmy Union Carbide. Přibližně 2 500 osob

bylo usmrceno, 50 000 bylo hospitalizováno a asi 100 000 osob se muselo podrobit

léčení. Bylo zasaženo i 7000 zvířat, z nichž asi 1 000 uhynulo [14].
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Jako zásadní přelom v oblasti použití zbraní hromadného ničení je považován

případ, který se odehrál v japonské metropoli Tokiu 20. března 1995 ráno. Ve stanici

Kasumigaseki, přestupní stanici všech tří tras tokijské podzemní dráhy, členové

japonské sekty Aum Shinrikyo (Nejvyšší pravda) aktivovali náplně s kapalným Sarinem

umístěné v pěti vagónech vlakové soupravy. Uvolnění nervově paralytického plynu

zasáhlo 15 stanic podzemní dráhy. Nemocnice St. Luke v centru Tokia hospitalizovala

110 postižených (z toho 60 v kritickém stavu), další stovky byly ošetřeny s kašlem.

Nemocnice Toranomon, nedaleko Kasumigaseki, byla jedna z nejvytíženějších - většina

z 250 hospitalizovaných byla po dvou dnech propuštěna. Podle zprávy Tokijské

záchranné služby bylo 5510 osob nuceno vyhledat lékařskou pomoc. Jedním

z 11 mrtvých obětí byl také příslušník Tokijského hasičského sboru Kazumasa

Takahaši.

Události v Tokiu ukázaly nové riziko. Vedle válečných konfliktů a závažných

průmyslových havárií také úmyslné zneužití zbraní hromadného ničení proti civilnímu

obyvatelstvu, a to bez jakéhokoliv předpokladu či varování. Teroristický útok nervovým

plynem prověřil po všech stránkách připravenost nejen Tokijského hasičského sboru,

ale i součinnost záchranných a speciálních týmů, ambulantních služeb, armády,

nemocnic a mnoha dalších institucí. Ukázalo se však, že tento stav není zcela

dostačující. V souvislosti s tímto případem zesílil tlak na prověřování připravenosti

záchranných a havarijních služeb, především z hlediska jejich organizačních struktur,

vzájemné součinnosti a technického vybavení. Nikdy nelze vyloučit, že se podobné

situace mohou opakovat kdykoliv a kdekoliv. Potenciální riziko přitom, vedle použití

zbraní hromadného ničení, představují např. úmyslné útoky na chemická,

petrochemická a jaderná zařízení, závažné průmyslové havárie, přírodní katastrofy,

epidemie atd. Známé lidové pořekadlo o čertu, který nikdy nespí, je v tomto případě na

výsost platné. Teroristické útoky provedené v USA v roce 2001 nás o tom jasně

přesvědčily. Přestože v České republice dosud nedošlo k závažnějším událostem

s významnými ztrátami na lidských životech a vážnějšímu poškození životního

prostředí, musí být tato problematika pokládána za vysoce důležitou součást přípravy na
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řešení mimořádných událostí. Základním opatřením v České republice je Integrovaný

záchranný systém [14].

1.2 Integrovaný záchranný systém - IZS

Integrovaným záchranným systémem (dále IZS) se rozumí koordinovaný postup

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací [16].

IZS vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Jeho základy však byly položeny již v roce

1993. Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce hasičů,

zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí (požárů, havárií,

dopravních nehod atd.). Vždy, když bylo nutné spolupracovat při řešení větší události,

byl zájem spolupracovat a využívat to, s kým se spolupracuje, pro dosažení rychlé

a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události. Spolupráce na místě zásahu

uvedených složek v nějaké formě existovala vždy. Avšak odlišná pracovní náplň

i pravomoci jednotlivých složek zakládaly a zakládají nutnost určité koordinace

postupů [1].

Zdroj: www.hzscr.cz
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1.2.1 Základní složky IZS

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochrany, zdravotnická


[…]


6) Místo pro opětovné vystrojení. Hasič se obléká do věcí, které si odložil před

oblékáním protichemického oděvu.

5.1.4 Upozornění

dekontaminaci provádět v bezpečné vzdálenosti od zdroje NL, dostatečně

velká nebezpečná zóna

riziko kontaminace se zvyšuje nesprávným používáním ochranných

prostředků

riziko následné kontaminace při nesprávně provedené dekontaminaci a při

svlékání oděvů
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6 ZÁVĚR

Jednotky požární ochrany jsou čím dál více vybavovány prostředky pro plnění

úkolů v oblasti civilní ochrany. Týká se to i jednotek SDH obcí. S touto technikou

a prostředky je potřeba se seznámit a naučit se je používat a využívat nejen v rámci

cvičení, ale například i při běžné činnosti sborů, při jejich „mírovém“ používání při

kulturních a sportovních akcích v rámci obce. Příslušníci jednotek si tak nejlépe

vyzkoušejí její využití v praxi, zjistí nedostatky a to vše pak využijí při „ostrém“

zásahu. Bylo by potřeba však tuto techniku standardizovat tak, aby se dala použít

společně při větších mimořádných událostech tak, aby jednotlivé prvky byly

kompatibilní a jednotlivé systémy se daly vzájemně propojovat. O to snazší by bylo

pak školení a výcvik.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění možností poskytnutí dekontaminace

jednotkami SDH obce a zpracovat metodiku pro odbornou přípravu jednotek SDH obce

k zajištění zjednodušeného způsobu dekontaminace. Oba dva cíle byly splněny.

Je třeba jednotky SDH obcí proškolit v otázkách zjednodušené dekontaminace

a seznámit je s dekontaminačními postupy a technickým zařízením u jednotlivých HZS

tak, aby mohly být při této činnosti nápomocny. Dále je potřeba jednotky SDH obcí

dovybavit příslušnými věcnými prostředky tak, aby byly schopny samy zvládnout

zjednodušenou dekontaminaci s prostředky jim dostupnými především v jejich

spádovém území. Proškolit je třeba nejen zasahující hasiče, ale i občany v rámci

ochrany obyvatelstva.

Hypotéza o tom, že jednotky sboru dobrovolných hasičů nemají dostatečné

znalosti a vybavení pro zajištění dekontaminace, byla na základě dotazníkového šetření

potvrzena.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Integrovaný záchranný systém - IZS

Jednotka požární ochrany - JPO

Jednotka sboru dobrovolných hasiči obce - JSDHO

Dekontaminace

Zjednodušená dekontaminace

Dekontaminace osob

Dekontaminace techniky

Ochranný oděv
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Příloha č.3

Stanoviště dekontaminace osob (SDO 2 )

Příloha č.4

Stanoviště dekontaminace techniky

Příloha č.5

DOTAZNÍK

Vážený kolego,

Obracím se na tebe s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Já se jmenuji Daniel

Malík a třináctým rokem sloužím u HZS Jčk v Českých Budějovicích v současné době

jako velitel družstva. Třetím rokem studuji na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

univerzity obor Ochrana obyvatelstva.

Dotazník je zaměřen na činnost výjezdových jednotek SDH obcí v oblasti

dekontaminace. Cílem bude metodika pro Vaší další činnost v této oblasti, především

zaměřená na zjednodušenou dekontaminaci prováděnou právě Vašimi jednotkami a dále

pak součinnosti s jednotkami hasičského záchranného sboru při úplné dekontaminaci.

S touto metodikou se setkáš při odborné přípravě v rámci pravidelného školení.

Předem Ti děkuji za vyplnění tohoto dotazníku, správné odpovědi se křížkují.

Věřím, že výsledek této práce prospěje nejenom mně, ale i Vám pro zkvalitnění naší

společné práce a tou je ochrana životů a zdraví všech kolem nás.

Děkuji Daniel Malík

1. Jaká je kategorie vaší jednotky ?

JPO II

JPO III

JPO V

2. Jak velká je vaše obec na počet obyvatel?

0 - 200 obyvatel

201 - 1000 obyvatel

1001 - 3000 obyvatel

3001 - 5000 obyvatel

5001 a více obyvatel

3. Jaký je počet členů výjezdové jednotky?

1 - 5

5 - 10

10 - 15

15 - 20

21 - více

4. Jakou automobilou techniku vlastní váš sbor?

přívěs PPS 12

DA 12 - dopravní automobil (např. AVIA, IVECO)

CAS 16 (např. MAN)

CAS 25 (např. Liaz, Renault)

CAS 32 (např. Tatra 815)

jiné ……………

5. Vlastní vaše jednotka dýchací techniku?

ano

ne

6. Vlastní vaše jednotka ochranné oděvy?

žádné

lehké

nepřetlakové

přetlakové

7. Jaké věcné prostředky máte na technice pro zjednodušenou dekontaminaci?

rozdělovač a hadice B 20 metrů

proudnice mlhová

plachta minimálně 4 x 4 m

košťátko, kbelík

smáčedlo ( jar, pěnidlo,...)

neprodyšné obaly

8. Setkal jsi se s dekontaminací v rámci činnosti a nebo odborné přípravy u hasičů?

ano

ne

9. Dokázal by jsi provést s vaší jednotkou zjednodušenou dekontaminaci hasičů

při zásahu na nebezpečnou látku?

ano

ne

10. Napiš tři možnosti využití dekontaminace vaší jednotkou u zásahu:

………………….

………………….

…………………

11. Měl bys zájem o odbornou přípravu se zaměřením na dekontaminaci jak

zjednodušenou tak i úplnou?

ano

ne

12. Přivítal bys vytvoření jednoduchého návodu jak provádět dekontaminaci?

ano

ne