POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Daniel Malík**
- Studijní obor:* Ochrany obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
- Oponent diplomové práce:* Ing. Jiří Hruška
- Katedra:* Radiologie a toxikologie
- Název diplomové práce:* Činnost jednotek sboru dobrovolných hasičů obce se zaměřením na dekontaminaci
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečná a prospěšná
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklá
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který ne byl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. práci lze uplatnit v praxi**
2. práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stylistika:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V rámci dotazníku byly osloveny i JPO V, u kterých je zcela zřejmé, že nemohou provádět jakoukoli dekontaminaci, protože nemají dýchací techniku a ani ochranné oděvy. Tato skutečnost výrazně ovlivnila procentuální vyjádření jednotlivých kategorií v položených otázkách.

Další hodnocení:

Je velká škoda, že v práci není řešen problém dekontaminace postižených osob. Řešení dekontaminace pouze zasahujících příslušníků HZS je poměrně snadné a nepředstavuje příliš komplikované řešení, i když vyžaduje poměrně vysokou vycvičenou a odbornost.

V práci mě chybí základní ekonomická kalkulace. Tato skutečnost zbytečně snižuje hodnocení práce. Kolik finančních prostředků by obec musela vynaložit, aby její JSDHO mohla dekontaminaci provést je velmi důležitá skutečnost. A hlavně v práci chybí zdůvodnění, proč je potřeba řešit, aby jednotky SDHO měly provádět dekontaminaci. Zdůvodnění, že by poskytovali odbornou pomoc profesionálním silám HZS nestačí. Jaká je skutečná potřeba. Chybí statistická data zásahů, kde bylo nutné dekontaminaci při zásazích složek Integrovaného záchranného systému provést.

Přes uvedená negativa hodnotím práci jako potřebnou, z důvodu přesně specifikovat možnosti provádění krizových opatření jednotlivými složkami ITS.

Práce splňuje požadavky k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Víte, kolik finančních prostředků musí vynaložit obec na základní vybavení jediného člena jednotky sboru dobrovolných hasičů a kolik finančních prostředků dostaly vybrané obce k plnění úkolů zařízení civilní ochrany jednotkou SDHO?
2. Jaká je kapacita provádění dekontaminace osob v dekontaminačních místech v rámci vnějšího havarijního plánu JETE.

Datum: 30.5.2010

podpis oponenta diplomové práce:

.....